
Decizia nr. 9/54 din 05.04.2018  

 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                         

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

 

DECIZIA nr. 9/54 
din 05 aprilie 2018 

 

Cu privire la bilanțul Concursului pentru utilizarea frecvențelor radio disponibile, anunțat 

prin Decizia CCA nr. 5/30 din 26 februarie 2018 

 

În temeiul avizelor Ministerului Economiei și Infrastructurii nr. 01/1292 din 03.10.2016,  nr. 

01/908 din 08.07.2016 și nr. 09/6625 din 03.11.2017, a deciziilor CCA nr. 24/135 din 16 septembrie 

2016, nr. 35/200 din 19 decembrie 2016, nr. 37/215 din 30 decembrie 2016,  nr. 6/39 din 24 martie 2017, 

nr. 9/62 din 12 mai 2017, nr. 10/70 din 26 mai 2017, nr. 23/158 din 27.09.2017 și nr. 5/30 din 26 

februarie 2018, Consiliul Coordonator al Audiovizualului a anunțat în concurs frecvențele radio: 71,66 

MHz –  Leova, 88,3 MHz – s. Pănășești (r-nul Strășeni), 98,10 MHz – Șoldănești și 97,5 MHz –  or. 

Orhei. 

La concurs au depus dosarele 2 solicitanți. 

 

I. Pentru utilizarea frecvenței 97,5 MHz –  or. Orhei au depus dosarele de participare: 

- „Media Forum” SRL,  pentru postul de radio „Radio Orhei FM” (primul termen de 

activitate); 

- „Radio Vera” SRL, pentru postul de radio „Radio Vera” (primul termen de activitate). 

II. Pentru utilizarea frecvenței 98,10 MHz – Șoldănești a depus dosarul de participare: 

- „Radio Vera” SRL, pentru postul de radio „Radio Vera” (primul termen de activitate). 

III. Pentru utilizarea frecvenței 71,66 MHz – Leova și 88,3 MHz – s. Pănășești (r-nul 

Strășeni) nu a fost depus niciun dosar. 

 

Frecvența 98,10 MHz – Șoldănești a rămas disponibilă în conformitate cu rezultatele votării 

deschise (PRO – (4) – O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI; CONTRA – (4) 

– D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU și D. CURNIC).  

 

Ca urmare a dezbaterilor publice și în conformitate cu rezultatele votării deschise, ținând cont de 

prevederile art. 11, 12, 23 și 40 din Codul Audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, ale art. 6, 10, 11, 

12, 13, 14 și15 din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile de eliberare a licențelor de emisie și 

a autorizațiilor de retransmisie, Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE:  

 
1. A declara învingător „Media Forum” SRL, în conformitate cu rezultatele votării deschise (PRO 

– (6) – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, T. BURAGA, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC și D. CURNIC; 

CONTRA – (2) – A. COZMA și O. GUȚUȚUI), căreia i se eliberează licență de emisie pentru postul de 

radio „Radio Orhei FM” pe frecvența 97,5 MHz –  or. Orhei. 

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței CCA din 05 

aprilie 2018, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Modificările respective vor fi introduse în Registrul etalon.     

 4. Datele bancare pentru eliberarea licenței de emisie: 

        Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

        Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab nr. 46 

        c/f: 1006601004024 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


Decizia nr. 9/54 din 05.04.2018  

 

2 din 2 

 

        Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

        Codul   IBAN: MD95TRPAAA142310A00348AA 

      Taxa pentru eliberarea licenței de emisie constituie 3250 de lei. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare și 

Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă. 

6. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a 

CCA. 

 

 

PREȘEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului       Dragoș VICOL 


